模具钢价格变化影响程度③ 0.66%

注 1：模具钢价格变化影响程度=【（∑2021 年 A 型号采购单价-2020 年 A 型号采购单价）

*2021 年 A 型号采购数量】/2021 年全年模具钢采购重量/2020 年模具钢平均采购单价；

注 2：采购结构性变化影响程度=总变动率-模具钢价格变化影响程度。

公司 2021 年度模具钢平均采购单价受价格影响程度为 0.66%，与国内工模

具钢及进口模具钢价格变动趋势基本保持一致。平均采购单价下降主要受采购结

15000

17000

19000

21000

23000

25000

60000

61000

62000

63000

64000

65000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020年 2021年

单
位

：
元

/吨
 单

位
：

元
/吨

德国葛利兹（1.2343）市场价格 国内主要城市工模具钢均价

浙江百康光学股份有限公司   第二轮审核问询函的回复报告

8-1-97

构变化影响，使平均采购下降-2.44%。

基于公司业务模式特点，公司生产模具均为定制化产品，受下游客户需求变

化影响，各套模具所需模具钢料规格型号均有所差异，从而导致各年度公司对模

具钢不同规格型号的采购需求有所不同。2021 年度，公司平均采购单价较低的

模具钢型号采购量占比有所增加，从而使得模具钢平均采购单价略有波动。

综上所述，公司光学透镜产品的主要原材料光学级塑料粒子自 2021 年以来

受海外疫情蔓延，国际原油价格上涨的影响导价格不断提升，同时，受公司塑料

粒子采购端结构性变化，公司 2021 年塑料粒子平均采购单价较 2020 年度有所提

升。

（二）结合敏感性分析，量化分析原材料涨价因素对发行人 2021 年全年经

营业绩的影响，并进一步完善相应的风险提示

2021 年度，公司主要原材料之一的光学级塑料粒子价格较 2020 年度上涨

25.10%，其余原材料价格均有一定程度下降，因此，公司选取光学级塑料粒子作

为主要原材料，分析原材料涨价因素对公司 2021 年全年经营业绩的影响。

以公司 2021 年度经营业绩为基础，在其他因素不变的情况下，塑料粒子价

格变动对公司经营业绩的敏感性分析如下：

项目

2021 年度实

际经营情况

（万元）

塑料粒子价格

上涨 1%影响的

绝对金额（万

元）

塑料粒子价

格变动 1%影

响的变动率

营业收入① 38,403.98 - -

透镜产品直接材料成本

（占透镜产品主营业务成本 50.73%）
9,169.31 91.69 1.00%

透镜产品主营业务成本

（占营业成本 69.74%）
18,075.42 91.69 0.51%

营业成本② 25,917.96  91.69 0.36%

营业毛利③=①-② 12,486.02  91.69 0.73%

综合毛利率④=③/① 32.51% / 0.24%

净利润⑤ 5,955.75 77.94 1.31%

净利率⑥=⑤/① 15.51% / 0.20%

浙江百康光学股份有限公司   第二轮审核问询函的回复报告

8-1-98

注 1：透镜产品直接材料中绝大部分为光学级塑料粒子，因此敏感性计算中假设透镜产品直

接材料均为光学级塑料粒子；

注 2：公司汽车氛围灯产品原材料构成中存在少量光学级塑料粒子，占比较小，测算时未考

虑该部分影响；

注 3：毛利率变动率=塑料粒子价格上涨 1%后毛利率-实际毛利率；净利率变动率=塑料粒子

价格上涨 1%后净利率-实际净利率。

如上表，公司塑料粒子价格上涨对公司营业成本、综合毛利率及净利润存

在一定影响，当塑料粒子采购单价上涨 1%时，会分别使营业成本上涨 0.36%、

综合毛利率下降 0.24%、净利润下降 1.31%。

公司在新产品报价过程中，会充分考虑原材料价格变动情况向客户进行报价，

尽可能使得新产品的销售价格能够覆盖原材料价格上涨的影响，向下游传导原材

料价格上涨的风险。

公司在新产品报价过程中，会充分考虑原材料价格变动情况向客户进行报价，

尽可能使得新产品的销售价格能够覆盖原材料价格上涨的影响，向下游客户传导

原材料价格上涨的风险。

对于已实现量产的项目，在原材料价格上涨的一定范围内，为与主要客户保

持良好、稳定的合作关系，公司通常自行承担原材料上涨的压力；在原材料价格

上涨到一定程度导致公司采购成本大幅增加的情况下，公司会与客户进行协商争

取上调产品销售价格或减少年降幅度。因此，公司无法及时有效向下游客户传导